
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 22 a 28 de Maio de 2023 Edição Nº 049/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 174/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora CLAUDIA
GONSALVES DOS SANTOS, CPF – 024.315.714-24, do cargo de

ENFERMEIRA – PSF - PNE, com lotação fixada na Secretaria de

Saúde, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

26 de maio de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00021/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: APOGEU
CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E
MEDICAMEN - R$ 38.290,00; BETANIAMED COMERCIAL
EIRELLI – EPP - R$ 600,00; BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI -
R$ 25.571,10; DENTAL MED SUL ARTIGOS
ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 2.928,00; DENTALMED PRODUTOS
PARA SAUDE LTDA. - R$ 50.320,10;
DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA - R$ 7.873,90; EMIGE
MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 6.566,60;
FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS,
MEDICOS E HO - R$ 122.095,37; M B DE ARAUJO
XAVIER – MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS - R$ 6.800,00; MCL COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 60.060,00;
TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
SAÚDE, ODONTO–MEDICO LTDA - R$ 1.060,00.
Areia - PB, 17 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00021/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
em favor de: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E MEDICAMEN - R$ 38.290,00;
BETANIAMED COMERCIAL EIRELLI – EPP - R$ 600,00; BIO LÓGICA
DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 25.571,10; DENTAL
MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 2.928,00;
DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R$
50.320,10; DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA - R$ 7.873,90; EMIGE
MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA - R$
6.566,60; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 122.095,37; M B DE
ARAUJO XAVIER – MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS - R$ 6.800,00; MCL COMERCIO
E IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
R$ 60.060,00; TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 22 a 28 de Maio de 2023 Edição Nº 049/2023

2

SAÚDE, ODONTO–MEDICO LTDA - R$ 1.060,00.
Areia - PB, 15 de Maio de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00021/2023. DOTAÇÃO:
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 1017 2034 Manutenção
das Ações de Saúde Bucal e Instrumental – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos
– Saúde / Transferência de Recursos do SUS / 10 301 2006
2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude
– 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00183/2023 - 15.05.23 - APOGEU
CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E
MEDICAMEN - R$ 38.290,00; CT Nº 00184/2023 - 15.05.23 -
BETANIAMED COMERCIAL EIRELLI - EPP - R$ 600,00; CT Nº
00185/2023 - 15.05.23 - BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI -
R$ 25.571,10; CT Nº 00186/2023 - 15.05.23 - DENTALMED
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R$ 50.320,10; CT Nº 00187/2023
- 15.05.23 - DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA - R$
7.873,90; CT Nº 00188/2023 - 15.05.23 - EMIGE MATERIAIS
ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 6.566,60; CT Nº 00189/2023 -
15.05.23 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 122.095,37; CT Nº
00190/2023 - 15.05.23 - M B DE ARAUJO XAVIER - MBX
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS -
R$ 6.800,00; CT Nº 00191/2023 - 15.05.23 - MCL COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
R$ 60.060,00; CT Nº 00192/2023 - 15.05.23 - TATA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MEDICO
LTDA - R$ 1.060,00; CT Nº 00193/2023 - 15.05.23 - DENTAL MED
SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 2.928,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de confecção de prótese dentária - Areia-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00036/2022.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00204/2022 - Helder de Lima Viana - ME - CNPJ:
12.791.800/0002-38 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 7 meses.
ASSINATURA: 22.05.23

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇAO DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA
EVENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DESTA
PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00033/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361

1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental –
MDE – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – MDE / 12 361 1003 2010 Manutenção das
Atividades do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: – Transferências do
FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 30% / 12 361
1003 2016 Manutenção do Programa QSE – Salário Educação –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferência do
Salário– Educação / 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022
2027 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de
Turismo – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos
Ordinários / 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030
Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – Saúde / 02.130 Fundo Municipal de
Assistência Social – 08 244 1023 2047 Manutenção do Programa
Bolsa Família/IGDPBF – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do FNAS / 08 243 1024 2049
Manutenção da Proteção Social Básica – CRAS/SCFV – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do
FNAS / 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência Social – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Recursos Ordinários / 08 243 1024 2054 Manutenção do Programa
Criança Feliz – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do FNAS / 02.140 Secretaria de Esporte –
27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria
de Esportes – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos
Ordinários / 02.160 Fundo Municipal de Cultura – 13 122 2013
2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00181/2023 - 11.05.23 - DEBORA FELIX MARTINS DO MONTE
03294115431 - R$ 6.966,00.

RESULTADO FASE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº
00001/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JÚLIA
VERÔNICA PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
LICITANTES DESCLASSIFICADOS: DIAS
ENGENHARIA E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 17.421.938/0001-88
por apresentar itens da planilha orçamentária com preços
superiores aos da planilha base. Dos atos decorrentes do
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da
Lei
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações ou nova proposta poderá ser
apresentada, escoimadas as causas de desclassificação, no prazo
de 8 (oito) dias úteis, de acordo com o Art. 48, § 3º da mesma Lei.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 22 a 28 de Maio de 2023 Edição Nº 049/2023

3

Areia - PB, 22 de \Maio de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços
de Coleta, Transporte, Tratamento e Disposição Final dos
Resíduos dos Serviços de Saúde (Hospital, SAMU,ESF/SB) destinado
a atender a Secretaria de Saúde de Areia-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2022.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00174/2022 - Sanitize Coleta e Tratamento de Resíduos Ltda
- CNPJ: 29.093.744/0001-80 - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais
2 meses. ASSINATURA: 27.04.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE
DA USINA - PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA NO
MUNICÍPIO DE AREIA/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços nº 00003/2022. ADITAMENTO: Ajuste no
quantitativo para adequação do projeto. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00002/2023 - Construções e Engenharia Ltda - CNPJ:
09.084.396/0001-77 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 139.176,69.
ASSINATURA: 23.05.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00005/2022.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00327/2022 - Ancora Construtora Ltda - CNPJ:
44.459.047/0001-93 - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses.
ASSINATURA: 23.05.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E
DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE AREIA-PB, NA LOCALIDADE DA
JUSSARA, NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00006/2022. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00003/2023 - Ajcl Construcoes Eireli - CNPJ: 42.509.997/0001-50 -
3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 45 dias. ASSINATURA:
23.05.23

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00040/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
SALA VERMELHA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL DR. HERCILIO RODRIGUES.
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 06 de Junho de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar
nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 24 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para
conhecimento dos licitantes participantes do processo
licitatório Tomada de Preços nº 00013/2022, para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA PEDRO HONORIO – SÍTIO CHÃ DA PIA, que,
após análise e julgamento do recurso interposto contra
o resultado da fase de proposta das empresas participantes, pela
empresa AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50, pela Assessoria Jurídica deste município, foi
CONHECIDO O RECURSO, e no mérito foi julgado
PROCEDENTE, sendo reformada a decisão que declarou a proposta
apresentada pela empresa AJCL CONSTRUCOES EIRELI -
CNPJ: 42.509.997/0001-50 desclassificada. LICITANTE
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação G B
N CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 17.644.916/0001-87 -
R$ 272.941,40. Resultado: G B N CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
17.644.916/0001-87 - R$ 272.941,40 – 1º Lugar; A CASA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02-
R$ 316.232,38 – 2º Lugar; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - R$
349.656,16 – 3º Lugar; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
42.509.997/0001-50 – R$ 371.123,36 – 4º Lugar. As empresas
CONSTRUTORA SUASSUNA &amp; MARTINS LTDA - CNPJ:
04.441.785/0001-99, JOAO CARLOS RIBEIRO SILVA EIRELI -
CNPJ: 34.504.694/0001-16, AUTO VIA LOCACOES E
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30 tiveram suas
propostas desclassificadas, por não atenderem as exigências do
Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 22 a 28 de Maio de 2023 Edição Nº 049/2023

4

Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 25 de Maio de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão -
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00035/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A UMA
ACADEMIA AO AR LIVRE; ADJUDICO o seu objeto a: SIGMETAL
INDUSTRIA E COMERCIO DE ACOS LTDA - R$
25.592,80.
Areia - PB, 23 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00035/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A UMA
ACADEMIA AO AR LIVRE; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: SIGMETAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE ACOS LTDA - R$ 25.592,80.
Areia - PB, 26 de Maio de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de
Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS A UMA ACADEMIA AO AR LIVRE.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00035/2023. DOTAÇÃO:
02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 27 813 1014 1020
Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Áreas de Recreação e
Lazer – 4490.51 99 Obras e Instalações – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00386/2023 - 26.05.23 - SIGMETAL INDUSTRIA E
COMERCIO DE ACOS LTDA - R$ 25.592,80.


